
Agenzia Regionale per la Sicurezza  

Territoriale e la Protezione Civile 

 
 

Agenzia Regionale per la Sicurezza  

Territoriale e la Protezione Civile 

 
 

Servizio AREA AFFLUENTI PO 
(Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena) 

IL RESPONSABILE 
DOTT. ING. FRANCESCO CAPUANO 

 
   

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI 
(art. 36, comma 2, lett. b) e art. 216, comma 9 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.) 

 
 

SI RENDE NOTO 
 

che questo Servizio, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, intende espletare un’indagine di 
mercato tramite l’acquisizione di manifestazione di interesse avente ad oggetto l'appalto del seguente 
lavoro: 
 

TITOLO LAVORO IMPORTO A 
BASE DI 
APPALTO 

(comprensivo 
degli oneri della 

sicurezza) 

Determinazione 
dirigenziale di 
approvazione 
del progetto 

esecutivo e a 
contrattare 

CUP 

D.G.R. 884/2018 - L.R. 27/1974 – COD 2B2A701 – 
COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI PC - INTER-
VENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA E PRIMO ADEGUAMENTO DELLA CASSA 
DI ESPANSIONE, E RELATIVA STRUMENTAZIONE 
DI CONTROLLO, SUL RIO TORTO/LORA. 

Euro 132.788,10 n. 3087 del 
31/08/2018 

E29H18000270002 

 

Si forniscono di seguito le informazioni e gli allegati utili per presentare la manifestazione d’interesse e 
che costituiranno gli elementi base della successiva documentazione di gara. 
 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
Regione Emilia-Romagna 
Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione civile 

Servizio Area Affluenti Po 
C.F. 91278030373 
 
Sede di Piacenza 
Via S. Franca, 38  
29121 - PIACENZA 
Tel 0523.308711   
Fax 0523.308716 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05



 
Sito trasparenza: http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-
contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po  
 
Tutti gli avvisi/rettifiche/comunicazioni inerenti il presente Avviso verranno pubblicati sul sito trasparenza: 
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-
contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti 
 
Indirizzo e-mail di posta elettronica certificata (pec): stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-
romagna.it   
Indirizzo e-mail ordinario: stbpo@regione.emilia-romagna.it 

 

INDIRIZZO E-MAIL DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) UFFICIO GARE 
SEDE DI PIACENZA A CUI INVIARE LE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:  

stpc.affpogarepc@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del Servizio, Dott. Ing. Francesco 
 

3. OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
DELL'APPALTO 

 

D.G.R. 884/2018 - L.R. 27/1974 – COD 2B2A701 – COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI PC - 
INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E PRIMO ADEGUAMENTO 
DELLA CASSA DI ESPANSIONE, E RELATIVA STRUMENTAZIONE DI CONTROLLO, SUL RIO 
TORTO/LORA. 

CUP E29H18000270002 

Oggetto I lavori consistono nell’esecuzione di un adeguamento della cassa 
espansione mediante opere di scavo finalizzate all’aumento del volume 
di invaso del manufatto, corredati da interventi di efficientamento dei 
manufatti, la messa in opera di strumentazione di monitoraggio in remoto 
e la realizzazione di un nuovo accesso 

Localizzazione Rio Torto/Rio Lora – comune di Castel San Giovanni Pc 

Importo a base di gara Euro 132.788,10 

Oneri della sicurezza Euro 1.653,49 

Categoria e classifica I lavori sono riconducibili alla categoria OG8 per l'importo di Euro 
132.788,10 

Modalità di 
determinazione del 
corrispettivo 

A misura 

Tempo di realizzazione 
dell'intervento 

150 gg 

 

 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05

http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti
mailto:stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stbpo@regione.emilia-romagna.it
mailto:stpc.affpogarepc@postacert.regione.emilia-romagna.it


Consegna dei lavori: Trattandosi di lavori urgenti, gli stessi potranno essere consegnati in via d'urgenza 
(sotto le riserve di legge), subito dopo l’aggiudicazione nelle more della stipula del contratto. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
L'appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'elenco prezzi 
posti a base di gara. 
Per l'appalto, troverà applicazione, qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al numero delle 
offerte ammesse, il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo sorteggiato 
in gara tra i cinque contemplati dall’ art. 97, comma 2, del D. Lgs n. 50 del 2016, in applicazione del 
comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016. 
 

5. SUBAPPALTO 

Il subappalto, fermo restando quanto stabilito dall’articolo 105 del D. Lgs n. 50/2016, è ammesso nel 
limite del 30% dell’importo complessivo del contratto. 
 

6. SOPRALLUOGO 

Gli operatori economici che verranno sorteggiati ed invitati alla procedura in oggetto saranno 
tenuti ad effettuare, pena l’esclusione, un sopralluogo nelle aree/luoghi dove debbono eseguirsi 
i lavori.  
L’esatta modalità di effettuazione del sopralluogo, che sarà effettuato con accompagnamento dei 
funzionari del Servizio, sarà indicata nella lettera di invito. 
 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D. Lgs. 50/2016 purché: 
- non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 
- siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 
- siano in possesso dell'attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso 
di validità, che documenti il possesso della qualificazione nelle categorie adeguate ai lavori da assumere 
oppure, se non in possesso di attestazione SOA per la relativa categoria OG8, siano in possesso dei 
seguenti requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/10: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del presente avviso, per un importo non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) aver sostenuto un costo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori di cui 
alla precedente lett. a); 

c) disporre di adeguata attrezzatura tecnica. 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 
La manifestazione di interesse dovrà essere inviata ESCLUSIVAMENTE a mezzo PEC entro e non 

oltre il giorno 02 OTTOBRE 2018 alle ore 12:00, pena la non ammissione alla 

procedura. 
 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05



E’ ESCLUSA QUALSIASI ALTRA MODALITA’ DI RECAPITO (le eventuali manifestazioni di interesse 
pervenute con mezzi diversi dalla PEC non verranno prese in considerazione). 
 
Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
E’ esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione ove per disguidi, di qualsiasi motivo, la 
manifestazione di interesse non pervenga al corretto recapito entro il previsto termine di scadenza. Non 
si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura in oggetto, le manifestazioni 
di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
 

L' indirizzo PEC a cui inviare esclusivamente le manifestazioni di interesse è: 
stpc.affpogarepc@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Non saranno ammesse e quindi saranno escluse le manifestazioni di interesse che 
perverranno ad un indirizzo PEC diverso da quello previsto nel presente Avviso. 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEVE RIPORTARE IN OGGETTO (DELLA PEC) 
LA SEGUENTE DICITURA:  
 

MANIFESTAZIONE INTERESSE  COD 2B2A701 COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI PC 

 
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DOVRA' ESSERE CORREDATA ALTRESI', A PENA DI 
ESCLUSIONE dalla copia fotostatica del documento d’identità, in corso di validità del 
sottoscrittore. 
 
PER UNA CORRETTA GESTIONE DEGLI ALLEGATI SI EVIDENZIA CHE: 
 

– il file allegato (modello manifestazione d'interesse) deve essere nominato solo con il codice e il 
comune dell'intervento; 

– il nome del file non può contenere più di 124 caratteri; 
– il nome del file non deve contenere caratteri speciali (lettere accentate, apostrofi, ecc.); 
– qualsiasi file venga allegato non deve avere come estensione .gif. 

 
CAUSE DI ESCLUSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
 
Saranno escluse le Manifestazioni di Interesse: 
- pervenute dopo il termine perentorio sopraindicato; 
- pervenute con mezzi diversi dalla posta elettronica certificata; 
- pervenute a un indirizzo pec diverso da quello previsto nel presente Avviso; 
- prive di sottoscrizione o non corredate da copia fotostatica del documento d’identità, in corso di validità 
del sottoscrittore; 
- prive delle dichiarazioni indicate nella manifestazione di interesse (modello allegato); 
- prive, nell'oggetto nella manifestazione di interesse, della procedura di appalto a cui si intende 
partecipare. 
 

 E' fatto divieto di inoltrare più di una manifestazione di interesse per lo stesso 
appalto. Nel caso verrà presa in considerazione solo la manifestazione di interesse 
pervenuta per prima. 
 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05

mailto:stpc.affpogarepc@postacert.regione.emilia-romagna.it


Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna documentazione, 
salvo quanto sopra specificato, né offerta economica. 
 

La manifestazione di interesse deve essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto da 
questo Servizio allegato al presente avviso, corredato da copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 
Si precisa che la manifestazione di interesse deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante 
dell’Impresa o da altro soggetto munito dei poteri di rappresentanza dell’Impresa stessa; in tal caso è 
necessario allegare copia della procura. 

 

9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
A scadenza dell'avviso saranno formati gli elenchi degli Operatori Economici che hanno manifestato 
interesse per la procedura in oggetto. 
Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal numero uno in avanti) in base al numero 
di acquisizione progressivo al protocollo informatico regionale. 

Le operazioni di sorteggio saranno eseguite in presenza di testimoni e da un segretario verbalizzante. 
Saranno invitati per la procedura negoziata in oggetto un numero di operatori economici pari a 20. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute per la procedura ed ammesse siano: 
- inferiori a 20, la stazione appaltante a suo insindacabile giudizio, si riserva di scegliere ulteriori soggetti, 
che dovranno possedere i requisiti di partecipazione richiesti, fino a raggiungere il numero di 20; 
- superiore a 20, la stazione appaltante provvederà a selezionare i soggetti sino al limite stabilito (n. 20 
operatori economici) mediante sorteggio pubblico, sulla base dell'elenco suindicato, con le modalità di 
seguito specificate. 
 
La data del sorteggio verrà resa nota con comunicazione pubblicata sul sito trasparenza: 
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-
contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti 
 

Nel corso della seduta sarà reso noto solamente l'elenco dei numeri sorteggiati per la gara. L'elenco 
nominativo delle imprese estratte non potrà essere noto sino alla scadenza del termine per la 
presentazione dell'offerta (art. 53 D. Lgs. n. 50/2016). 
 

Il sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare avverrà utilizzando il generatore di numeri 
casuali disponibile sul sito Internet della Regione Emilia-Romagna all'indirizzo: 
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/ 
 
Così come indicato nella determina a contrarre relativa ai lavori in oggetto, il 50% degli operatori 
economici che verranno invitati alla procedura negoziata avranno sede legale nelle province afferenti 
all’Area Affluenti Po (Piacenza-Parma-Reggio Emilia-Modena) o nelle province confinanti con quella in 
cui si svolgeranno i lavori. 
 
Le province immediatamente confinanti per il lavoro in oggetto sono:  Lodi, Cremona, Pavia, Alessandria 
e Genova. 
 
N.B.: La provincia di riferimento sarà quella dell’operatore economico che presenta la manifestazione 
d’interesse e che sarà eventualmente invitato. Quindi nel caso di RTI la provincia di riferimento sarà 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05

http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Lodi
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Cremona
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Pavia


quella della mandataria, in caso di consorzi sarà quella del consorzio, in caso di avvalimento sarà quella 
dell’impresa ausiliata.  
 
Il rimanente 50% verrà sorteggiato, fra coloro che sono stati ammessi alla procedura e che o non hanno 
sede legale nelle province indicate e quindi non sono entrati nel primo sorteggio o, pur avendola, non 
sono stati sorteggiati. 
 
Di seguito la procedura per l’individuazione degli operatori economici (o.e.) da invitare alla procedura 
negoziata: 

A. Alla scadenza dell’Avviso di Manifestazione di interesse, viene formato un elenco 
complessivo di operatori economici che hanno manifestato interesse: ad ogni o.e. viene 
assegnato un numero progressivo (dal numero uno in avanti) in base al numero di acquisizione 
progressivo al protocollo informatico regionale. 

B. Dal suddetto elenco complessivo viene elaborato un elenco parziale di operatori economici 
ammessi, sempre assegnando a ciascuno di essi un numero progressivo (dal numero uno in 
avanti) in base al numero di acquisizione progressivo al protocollo informatico regionale, che 
abbiano sede legale nel territorio delle Province afferenti l’Area Affluenti Po (Piacenza – 
Parma – Reggio Emilia – Modena) o nelle province confinanti con quella in cui si svolgeranno 
i lavori (Lodi, Cremona, Pavia, Alessandria e Genova). 

Da tale elenco parziale viene sorteggiato, con le modalità di seguito indicate, un numero di 
operatori economici pari al 50%, quindi pari a 10. 

 
Per sorteggiare, dall’elenco parziale 10 operatori economici da invitare, il seme generatore 
sarà il primo numero composto da una o due cifre, estratto sulla ruota di Bari dell’estrazione 
del Gioco del Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione sarà l'ultima 
estrazione utile prima del giorno fissato per il sorteggio suddetto. 

C. Individuati i suddetti operatori economici, al fine di procedere al sorteggio dei rimanenti 10 o.e. 
da invitare alla procedura negoziata, viene rielaborato l’elenco complessivo degli operatori 
ammessi nel seguente modo: 

▪ vengono cancellati dall’elenco complessivo (del suddetto punto A) gli o.e. già 
sorteggiati con le modalità del precedente punto B; 

▪ l’elenco complessivo viene rielaborato e quindi rinumerato. La rinumerazione  
avviene con estrazione a sorte, sempre tramite il generatore di numeri casuali 
disponibile sul sito Internet della Regione Emilia Romagna, di un numero 
ricompreso fra uno e il numero complessivo degli o.e. dell’elenco rielaborato, 
rinumerando l’elenco e assegnando il numero uno all’o.e. il cui numero è stato 
estratto, il numero due a quello successivo, rinumerando così l’intera sequenza 
nell’ordine dato.  
Il seme generatore sarà il primo numero estratto sulla seconda ruota di 
estrazione del Gioco del Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa in 
considerazione sarà l'ultima estrazione utile prima del giorno fissato per il 
sorteggio suddetto. 

▪ Infine dall’elenco complessivo rielaborato vengono estratti a sorte, 10 o.e. da 
invitare, pari al rimanente 50%. Per il sorteggio, il seme generatore sarà il 
sempre primo numero estratto sulla terza ruota di estrazione del Gioco del 
Lotto. L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione sarà l'ultima 
estrazione utile prima del giorno fissato per il sorteggio suddetto. 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05

https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Lodi
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Cremona
https://it.wikipedia.org/wiki/Provincia_di_Pavia


D. I 10 operatori sorteggiati come dal suddetto punto B aggiunti ai 10 di operatori sorteggiati 
come dal suddetto punto C, formeranno l’elenco completo dei soggetti da invitare alla 
procedura negoziata. 

 
La lettera di invito alla gara, che verrà trasmessa a mezzo di posta elettronica certificata, conterrà tutte 
le condizioni relative allo svolgimento della gara ed agli adempimenti richiesti ai concorrenti. 
 

10. PRECISAZIONI 

 
Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara, ma ha l’unico scopo di 
acquisire la disponibilità degli operatori economici del mercato ad essere invitati a presentare offerta per 
l’affidamento dei lavori in questione con procedura negoziata. Le manifestazioni di interesse pertanto 
non vincolano in alcun modo questa Amministrazione né possono far insorgere nei soggetti partecipanti 
alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 
di partecipazione nè a queste, nè ad altre procedure di affidamento. 
 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 del D. Lgs.196/03, si informa che i dati personali raccolti nell'ambito 
della presente procedura verranno trattati, conformemente alle disposizioni vigenti, per i soli fini attinenti 
alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di aggiudicazione, per i fini attinenti alla 
stipulazione ed esecuzione dei relativi contratti. 
 

12. PUBBLICAZIONE AVVISO 

 
Il presente avviso è pubblicato, per almeno 15 giorni: 
- sul sito: http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-
contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti 
- all'Albo del Servizio nella sede di Piacenza. 
 

 

13. INFORMAZIONI 

 
Per ulteriori informazioni contattare: 
Maria Alba Cervini – Tel 0523-308728; Giuseppe Bruschini – Tel 0523-308729 

 
Per informazioni di carattere tecnico:  
Ing. Cristina Francia - tel.uff.0523-308738 – cell.uff.347-9912946 
Geom. Stefano Agosti – tel.uff.0523-308743 – cell.uff.348-4911046 
 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05

http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti
http://protezionecivile.regione.emilia-romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-contratti/servizio-area-affluenti-po/doc/avvisi-bandi-e-inviti


14. ALLEGATI 

 
1 – Modello di manifestazione di interesse e connesse dichiarazioni 
2 – Corografia per inquadramento geografico 
3 -  Computo metrico estimativo 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  E UNICO DEL PROCEDIMENTO 

             Dott. Ing. Francesco Capuano 

              f.to digitalmente 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Protezione Civile ( AOO_PC )
PC/2018/0042011 del 17/09/2018 12:33:05


